
2024年（令和 6年）６月１7日 

保 護 者 の 皆 様 

福山市立加茂中学校 

校 長  清 水 修 一 

 

警報発令時における生徒の安全確保について 

 

 薄暑の候，皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また，平

素より本校教育に対しましてご理解ご協力をいただき，ありがとうございます。 

 さて，降雨，強雨，降雪等に係る警報が発令された際，次の対応を基本として，生徒の安全

確保をおこなってまいります。ご理解ご協力をお願いいたします。なお，現在，広島地方気象

台の警報等の発令は，県内２３市町ごとに出されるようになっていますので， 

福山市に警報が発令された時のみの対応となりますので，ご注意ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊ 自宅待機等の場合は，その後の状況に応じて「登校時刻繰り下げ」「臨時休校」などにつ

いて，グーグルクラスルーム・学校メールにて別途連絡を入れます。 

★下校時についても状況によっては，早期下校等の判断をする場合もあります。その際は，学

校メールで連絡します。なお，警報が発令されていなくても，自宅付近で危険な状況がある

場合は，登校を見合わせるなどして，保護者判断でも生徒の安全確保をお願いします。 

福山市立加茂中学校 

教  頭   野田 真美 

連絡先  972-2065 

〈 台風以外の降雨や強雨，大雪等に関する警報が発令されたときの登校について〉 

気象情報等を収集し，その状況により判断し次のように対応する。 

  〇 通常通り （原則，学校から連絡はしない） 

  〇 臨時休校 （学校メールにより，午前７時までに連絡する） 

  〇 自宅待機 （学校メールにより，午前７時までに連絡する） 

 

〈 台風に伴う警報が発令されたときの登校について〉 

台風に伴う警報の有無により次のように対応する。 

  〇 午前 6時の時点で警報発令がされていない場合 【通常通り】 

  〇 午前６時の時点で警報発令の場合 

    警報の種類や地域の状況等を小学校と連携し，対応を判断する。 

    その後，【通常通り】【自宅待機】【臨時休校】を 

学校メールにより，午前 7時までに連絡する。 


